
1 

Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
Sede operativa: Polo industriale �Polo Orientale� Via Nuova delle Brecce, n.205 - 80147 Napoli 

(NA) 

D. Lgs. 152/06 � Autorizzazione Integrata Ambientale 

RAPPORTO TECNICO DELL�IMPIANTO 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

2 

Indice 

PREMESSA PREGIUDIZIALE ................................................................. 4�

A.QUADRO AMMINISTRATIVO � TERRITORIALE ........................ 6�

A.1 Inquadramento del complesso e del sito ..................................................................................... 6�

����������	
�	�����
��������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������
[...]
delle categorie A e B, deve essere provveduto alla eliminazione dei vapori 

infiammabili, mediante riempimento di acqua, o con altro sistema equivalente�. 

Pertanto al termine delle operazioni di introduzione dei prodotti le tubazioni 

dell�oleodotto vengono liberate dagli idrocarburi mediante l�operazione di 

spiazzamento con acqua proveniente dalla rete pozzi. Le tubazioni utilizzate per l�olio 

combustibile invece sono flussate con aria. L��acqua di flussaggio� prodotta dalle 

operazioni di spiazzamento, inquinata prevalentemente da idrocarburi con possibile 

presenza di altri inquinanti (solfuri, fenoli e solidi sospesi), viene inviata, insieme al 

prodotto precedentemente contenuto nella tubazione, al serbatoio di stoccaggio di 

quest�ultimo. Successivamente alla decantazione, la fase acquosa è drenata dal 

serbatoio all�impianto WWT, mediante la rete di basso livello; 

d - acque di drenaggio dei serbatoi: acque prodotte dallo svuotamento dei serbatoi a 

seguito di un innalzamento del livello dello strato di acqua sul fondo, causato 

dall�ingresso di acqua piovana o dalla decantazione del contenuto di acqua tipicamente 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

36 

disperso negli idrocarburi. Le acque di drenaggio dei serbatoi sono inviate all�unità di 

trattamento acque (WWT);  

4. Acque di raffreddamento dei macchinari: per il raffreddamento delle pompe adibite alla 

movimentazione dei prodotti petroliferi, si utilizzano acque provenienti dalla rete di pozzi. 

Tipicamente giunge all�impianto di trattamento, tramite rete di basso livello, una portata di 

acqua di 0÷5 m3/h potenzialmente inquinata da idrocarburi; 

5. Acque di condensa del vapore di riscaldamento ai serbatoi: le caldaie sono alimentate con 

acqua proveniente dalla rete pozzi, opportunamente pretrattate mediante un impianto di 

addolcimento e osmosi inversa, e le acque di condensa prodotte sono inviate, tramite la rete 

6. Acque di emungimento dalla barriera idraulica per la messa in sicurezza della falda 

superficiale: l�insieme dei coni di depressione che si instaurano a seguito dell�emungimento 

dai pozzi della barriera impedisce, nel moto naturale della falda superficiale, lo 

spostamento della contaminazione verso i siti adiacenti. La portata emunta dalla barriera 

idraulica, pari a circa 70÷80 m
3
/h e caratterizzata dalla presenza di idrocarburi è inviata 

tramite condotta in pressione al WWT25. Inoltre, nell�ambito del progetto di segregazione

dell�area dismessa da quella operativa, è stata prevista la realizzazione di una seconda 

barriera di pozzi (n. 25 pozzi) necessaria ad evitare la fuoriuscita di contaminanti dall�area 

operativa a quella dismessa che sarà oggetto di bonifica. Tale barriera si svilupperà da Nord 

verso Sud parallelamente al limite di separazione fra le aree dismesse e quella operativa. 

L�acqua emunta da tale barriera sarà inviata, mediante tubazione in pressione dedicata a 

tale scopo, al WWT (impianto nuovo). Si prevede una portata emunta dalla nuova barriera 

pari a circa 60÷70 m3/h, caratterizzata dalla presenza di idrocarburi. 

7. Rifiuti liquidi: all�impianto WWT viene inviata, attraverso tubazione in pressione dedicata, 

solo la fase acquosa, che deriva dalla separazione per decantazione degli oli, presente nel 

serbatoio n°607 nel quale vengono conferiti e stoccati i rifiuti liquidi. 

CER Tipologia Portata* [m3/h]

13.04.03* altri oli di sentina della navigazione 1-2 

16.07.08* rifiuti contenenti olio 1-2 
*
Valore medio su base mensile 

La definizione dei valori limite superiore di accettabilità per i parametri COD, BOD5 e Idrocarburi 

totali è stata oggetto di ampia ed articolata discussione durante la CdS. 

A tale proposito si ritiene utile evidenziare che i valori limite, definiti nell�ambito delle CdS e 

riportati di seguito, sono riferiti solo ed esclusivamente alla fase acquosa presente nel rifiuto, 

essendo la fase acquosa inviata al WWT: 

o rifiuti in ingresso al serbatoio n°607: 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

37 

• COD=20.000 mg/l

• BOD5=12.200 mg/l.

Inoltre, allo scopo di garantire il corretto funzionamento del nuovo impianto WWT, sulla frazione 

acquosa inviata a trattamento, a seguito di decantazione nel serbatoio n°607 devono essere rispettati 

i seguenti limiti: 

• COD=20.000 mg/l

• Idrocarburi totali=5.000 mg/l

Le tipologie di reflui affluenti all�impianto di trattamento acque reflue (WWT), incluse portate e 

caratteristiche qualitative, sono riportate sinteticamente in tabella: 

Macrocategoria Tipo di refluo 
Portata 
[m3/h] 

Potenziali tipologie di 
inquinante 

1 

Acque meteoriche provenienti da piazzali, 

strade, tetti serbatoi ed altre aree 

pavimentate, incluse le aree dismesse 

0÷70 Idrocarburi e solidi sospesi 

2 Acque assimilabili alle domestiche 2÷3 Scarico di natura organica 

3 

Acque di processo: 

a) Acque da pulizia piazzali ed 

attrezzature; 

b) Acque derivanti da operazioni di

manutenzione;

c) Acque di flussaggio linee;

d) Acque di drenaggio dei serbatoi.

25 ÷56 Idrocarburi, solidi sospesi, 

tensioattivi, con possibile presenza 

di altri inquinanti (solfuri e fenoli) 

4 Acque di raffreddamento dei macchinari 0 ÷5 Idrocarburi 

5 
Acque di condensa del vapore di 

riscaldamento ai serbatoi 
0÷4 Idrocarburi 

6 

Acque di emungimento dalla barriera 

idraulica per la messa in sicurezza della 

falda superficiale 

130÷150 
Idrocarburi 

7 

Altri oli di sentina della navigazione (CER 

13.04.03*) 
1÷2 

Idrocarburi e solidi sospesi con 

possibile presenza di solfati e cloruri 

Rifiuti contenenti olio 

(CER 16.07.08*) 
1÷2 

Idrocarburi e solidi sospesi, con 

possibile presenza di solfati e cloruri 

Totale 159-292

• Descrizione del nuovo impianto WWT

Nel seguente paragrafo è riportata una descrizione sintetica del nuovo impianto di trattamento WWT 

a servizio del deposito di Napoli della Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 

Il nuovo impianto di trattamento sarà costituito da due linee di depurazione: una denominata �linea 

TAS�, per il trattamento delle acque di processo ed i rifiuti liquidi, e l�altra denominata �linea TAF�, 

per il trattamento delle acque di falda. Le due correnti in uscita dall�impianto di trattamento sono 

convogliate in un collettore comune prima di confluire al pozzetto fiscale posto immediatamente a 

monte dello scarico finale. L�impianto sarà dimensionato per trattare una portata totale massima di 

reflui pari a 292 m3/h; in particolare la linea TAS è in grado di operare con una portata massima di 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

38 

142 m3/h (con un picco idraulico fino a 200 m3/h), mentre la linea TAF può operare con una portata 

massima di 150 m3/h.  

La linea TAS sarà costituita dalla seguente sequenza di trattamento: 

o accumulo delle acque meteoriche, dell�aliquota di liquami proveniente dalla fognatura sud e

delle acque di flussaggio linee e manutenzione, mediante serbatoi equipaggiati con tetto

galleggiante e sistema di estrazione delle sostanze oleose flottanti (Serbatoio S-2 e Serbatoio

S-3) � Fase A1;

o sollevamento iniziale dei reflui provenienti dal collettore fognario sud (Vasca V-11),

sollevamento iniziale dei reflui provenienti dalla fogna sanitaria (Vasca V-12), grigliatura,

successiva disoleazione preliminare su disoleatore a rullo e sollevamento alla fase

successiva di trattamento (Vasca-01-A/B/C) � Fase A2. Tale vasca dovrà essere dotata di

copertura e sistema di aspirazione e trattamento dell�aria presente sul pelo libero;

o rimozione oli realizzata su separatori a pacchi lamellari e sollevamento alla fase successiva

(Vasche V-101 e V-102) � Fase A3. Tale vasca dovrà essere dotata di copertura e sistema

di aspirazione e trattamento dell�aria presente sul pelo libero;

o sezione di condizionamento chimico composto da vasca di neutralizzazione (con dosaggio

automatico di idrossido di sodio o acido cloridrico � Vasca V-103), vasca di coagulazione

(con dosaggio di cloruro ferrico � Vasca V-104) e bacino di flocculazione (con dosaggio di

soluzione di polielettrolita � Vasca V-105) � Fase A4;

o flottazione ad aria disciolta (DAF) con saturazione su un�aliquota di effluente ricircolato e

rilancio alla fase successiva (Vasca V-106) � Fase A5;

o omogeneizzazione dei carichi inquinanti in due vasche di equalizzazione miscelate e aerate

(Vasca V-110) � Fase A6;

o ossidazione biologica su due linee operanti in parallelo, previo eventuale bilanciamento dei

nutrienti nel refluo in ingresso con dosaggio di urea e acido fosforico (Vasca V-112) � Fase

A7;

o sedimentazione secondaria in vasca a pianta circolare con raschiatore di fondo e superficie,

con ricircolo dei fanghi sedimentati al comparto biologico (Vasca V-113) � Fase A8;

o disinfezione finale per clorazione (Vasca V-116) � Fase A9.

La linea TAS è stata progettata per garantire, nell�effluente, il rispetto dei valori limite riportati in 

Tabella 3 dell�Allegato 5 alla Parte Terza del D. Lgs. 152/06 � recapito in acque superficiali. 

La linea TAF, la cui potenzialità di progetto è pari a 150 m3/h, sarà costituita dalla seguente sequenza 

di trattamento: 

o accumulo delle acque di falda (Serbatoio S-4) Fase B1

o sezione di condizionamento chimico composto da vasca di neutralizzazione (con dosaggio



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

39 

automatico di idrossido di sodio o acido cloridrico � Vasca V-151), vasca di coagulazione 

(con dosaggio di cloruro ferrico � Vasca V-152) e bacino di flocculazione (con dosaggio di 

soluzione di polielettrolita � Vasca V-153) � Fase B2; 

o flottazione ad aria disciolta (DAF) con saturazione su un�aliquota di effluente ricircolato e 

rilancio alla fase successiva (Vasca V-154) � Fase B3; 

o sezione di filtrazione a sabbia (FS) � Fase B4; 

o sezione di filtrazione a carbone attivo (FC) � Fase B5; 

o stazione di raccolta acqua filtrata di lavaggio (Vasca V-160) e raccolta eluati di 

controlavaggio (Vasca V-159) � Fase B6. 

La linea TAF è stata progettata per garantire, nell�effluente, il rispetto dei valori limite riportati in 

Tabella 3 dell�Allegato 5 alla Parte Terza del D.Lgs. 152/06 � recapito in acque superficiali. 

La linea fanghi è stata progettata per trattare i solidi sedimentabili depositati nelle vasche di 

disoleazione, i fanghi primari sedimentati e flottati nel flottatore DAF della linea TAS, i fanghi 

biologici di supero, le schiume estratte dal sedimentatore secondario ed i fanghi primari sedimentati e 

flottati nel flottatore DAF della linea TAF.  

La linea fanghi sarà costituita dalla seguente sequenza di trattamento: 

o ispessitore statico meccanizzato con raschiatore di fondo a picchetti e sistema di estrazione 

dei fanghi flottanti, con possibilità di condizionamento chimico con soluzione di 

polielettrolita (Vasca V-117) e dotato di vasca di accumulo fanghi (V-118) � Fase C1; 

o stazione di disidratazione meccanica, strutturata su due linee di centrifugazione configurate 

in modo da poter operare in parallelo, con poli-preparatore per il condizionamento chimico 

dei fanghi ispessiti (V-120) e coclee di evacuazione dei fanghi disidratati ai cassoni 

scarrabili di raccolta � Fase C2. 

Gli effluenti dalle due linee confluiranno nel pozzetto fiscale, da cui saranno scaricati nel collettore 

�Alto Orientale� (fase S).



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

40 

C. �
��������	�����

C.1 Emissioni in atmosfera e sistemi di contenimento  

- Emissioni in atmosfera connesse ad attività IPPC 

Durante il periodo di avviamento e fino alla completa messa a regine del nuovo impianto WWT, il 

vecchio impianto WWT rimarrà in esercizio e il monitoraggio delle emissioni in atmosfera connesse 

al vecchio WWT proseguirà secondo quanto indicato dal PMC attualmente autorizzato. 

Una volta messo a regime il nuovo impianto WWT il monitoraggio delle emissioni in atmosfera 

proseguirà per i nuovi punti di emissione, secondo le indicazioni del PMC. 

Si ritiene utile precisare, inoltre, che: 

o per i serbatoi a tetto galleggiante le emissioni in atmosfera possono essere considerate 

pressoché trascurabili, essendo tali serbatoi dotati di doppia tenuta ai bordi; 

o per i serbatoi a tetto fisso, che sono destinati allo stoccaggio di prodotti petroliferi di classe 

�C� (olio combustibile, gasolio, biodiesel), le emissioni in atmosfera non danno luogo al 

raggiungimento delle soglie di rilevanza indicate dal D. Lgs 152/06 parte V, allegato 1, parte 

IV, sez. 2.1 e, pertanto, tali sfiati non sono soggetti a trattamento. 

Il quadro emissivo associato al vecchio impianto WWT, attualmente autorizzato, non ha emissioni 

convogliabili. Le emissioni sono costituite esclusivamente da quelle provenienti da: 

o impianto di trattamento acque (vecchio WWT) � Emissione diffusa A2/1; 

o respirazione del serbatoio di stoccaggio dei rifiuti liquidi (comune a nuovo impianto WWT) 

Emissione diffusa C1; 

Impianto di trattamento acque (vecchio WWT) � Emissione diffusa A2/1 

L�impianto di trattamento acque (vecchio WWT) genera emissioni dovute ad agitazione delle acque 

stesse. La zona di massima emissione è costituito dal punto di arrivo delle acque alla vasca di 

separazione gravimetrica. 

Respirazione del serbatoio di stoccaggio dei rifiuti liquidi (comune a nuovo impianto WWT) � 

Emissione diffusa C1 

Il serbatoio dedicato alla ricezione dei rifiuti liquidi è il n°607. I rifiuti liquidi sono costituiti, 

essenzialmente, da una miscela acquosa con presenza di tracce di olio. Il serbatoio n°607 è a tetto 

galleggiante, tale soluzione tecnologica consente di rendere minime le emissioni in atmosfera. Le 

emissioni prodotte durante tali attività sono da ritenersi diffuse e tecnicamente non convogliabili. Si 

ritiene utile precisare che per le emissioni diffuse non sono previsti sistemi di abbattimento. 

Il quadro emissivo associato al nuovo impianto WWT è costituito esclusivamente dall�emissione 

proveniente da emissione convogliata D5: 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

41 

o tale punto di emissione convoglia le emissioni delle vasche V01 A/B/C (sezione di sollevamento 

iniziale/grigliatura/disoleatura � Fase A2), V101 A/B e V102 A/B (sezione di disoleazione a 

pacchi lamellari � Fase A3), dotate opportuno sistema di copertura, con aspirazione e 

trattamento dell�aria sovrastante il pelo libero. L�emissione D5 sarà dotata di impianto di 

adsorbimento a carboni attivi e di idoneo camino per il campionamento e l�immissione in 

atmosfera. 

Nelle Tabelle seguenti si riporta il quadro emissivo connesso all�attività IPPC già autorizzato 

(vecchio WWT) e quello per il quale si richiede autorizzazione (nuovo WWT): 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

42 

Quadro emissivo connesso all�attività IPPC già autorizzato (vecchio WWT)

Sigla emissione Posizione Amm.va Provenienza Impianto/Fase 

Inquinanti 

Tipologia 

Limiti 
Ore di 
funz.to 

Dati emissivi 

Anno
Concentr. 
[mg/Nm3] 

Flusso di massa
[kg/h] 

Concentr. 
[mg/Nm3] 

Flusso di 
massa [kg/h] 

A2/1 
Emissione 

diffusa 

AUTORIZZATO 

(vecchio WWT) 
Deposito Fiscale

Ingresso vecchio 

WWT 

Benzene 2014 N.A. 0,00216 

24 

N.A. 
0,00008- 

0,0002 

IPA 2014 N.A. N.A. <0,001 N.A. 

Mercaptani 2014 N.A. N.A. <1 N.A. 

H2S 2014 N.A. N.A. <1 N.A. 

ETBE 2014 N.A. N.A. 0,8-1,5 N.A. 

Toluene 2014 N.A. N.A. 2,5-4,5 N.A. 

Xileni 2014 N.A. N.A. 9,8-12 N.A. 

1,2,3 

Trimetilbenzene 
[...]
d.effettuare campionamenti di aria anche nelle sezioni di filtropressatura 

o nei camini, al fine di garantire il monitoraggio completo delle 
emissioni di composti organici volatili 

NON 
APPLICABILE 

Non si prevede la contaminazione da cianuri, 
nitriti, ammoniaca dei reflui da trattare 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

126 

BAT di Riferimento:

DM 29.01.07 - E.5.2.2 Tecniche specifiche per categoria di inquinante � 
Inquinanti non idonei ai trattamenti biologici 
Per il trattamento dei composti non idonei ai processi di tipo biologico deve 
essere previsto: 

Stato Posizioni dell�impianto rispetto alle BAT 

104.qualora essi siano presenti in concentrazioni elevate, la rimozione prima di 
ogni altro trattamento, ricorrendo, ad esempio, ad operazioni di strippaggio 

NON 
APPLICABILE 

105.l�utilizzo di una delle tecniche elencate di seguito (da tabella E.10) 
preliminarmente, o in alternativa, al trattamento biologico: 

• ossidazione 
• riduzione 
• ossidazione ad aria umida � �Wet Air Oxidation� 
• nanofiltrazione/osmosi inversa 
• adsorbimento 
• estrazione 
• distillazione/rettifica 
• evaporazione 
• strippaggio 

La scelta della tecnica più appropriata è decisamente sito-specifica, dipendendo 
dalle caratteristiche dell�impianto, dalla composizione del rifiuto liquido, dal 
livello di adattamento dei microrganismi e dalle caratteristiche del corpo idrico 
recettore. 

APPLICATA 
La linea TAF prevede l�adsorbimento su 
carbone attivo e la filtrazione su sabbia 

106.l�utilizzo di tecniche che consentono, qualora possibile, di recuperare le 
sostanze separate, tra cui: 
o nanofiltrazione/osmosi inversa 
o adsorbimento, applicando gli accorgimenti più appropriati 
o estrazione 
o distillazione/rettifica 
o evaporazione 
o strippaggio

NON 
APPLICABILE 

107.l�utilizzo di tecniche che non richiedono combustibili addizionali, qualora il 
recupero di materia non sia attuabile e le tecniche di abbattimento utilizzate 
in altre sezioni dell�impianto garantiscano il raggiungimento di risultati 
soddisfacenti. Nel caso sia previsto un trattamento biologico a valle, può 
essere sufficiente trasformare il carico organico bio-refrattario in composti 
biodegradabili, mediante l�utilizzo di tecniche quali: 
o ossidazione chimica (tenendo presente che si possono formare 

composti organici clorurati, qualora siano utilizzati agenti ossidanti a 
base di cloro) 

o riduzione chimica 
o idrolisi chimica 

NON 
APPLICABILE 

108.si devono, inoltre, prendere in considerazione i consumi di acqua associati ai 
seguenti trattamenti: 
o estrazione 
o distillazione/rettifica 
o evaporazione 
o strippaggio

NON 
APPLICABILE 

BAT di Riferimento:

DM 29.01.07 � E.5.3 Migliori tecniche e tecnologie per i trattamenti biologici 
E.5.3.1 Criteri generali 
Le migliori tecniche devono prevedere: 

Stato 
Posizioni dell�impianto rispetto alle BAT 

109.l�utilizzo di una delle seguenti tecniche per lo stoccaggio e la 
movimentazione: 

a. il ricorso a sistemi automatizzati di apertura e chiusura delle porte al 
fine di garantire che le stesse rimangano aperte per periodi limitati; 

b. dotare l'area di sistemi di collettamento dell'aria esausta. 

NON 
APPLICABILE 

Il conferimento dei rifiuti da trattare ha luogo via 
mare, mediante bettoline 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

127 

110.il controllo delle caratteristiche del rifiuto in ingresso al fine di verificarne 
l�idoneità al trattamento, adattando i sistemi di separazione dei diversi flussi 
in funzione del tipo di trattamento previsto e della tecnica di abbattimento 
applicabile (ad esempio, in funzione del contenuto di composti non 
biodegradabili). Al trattamento biologico dovrebbero essere ammessi 
esclusivamente i rifiuti liquidi non pericolosi con concentrazioni inferiori ai 
valori limite previsti dalla normativa vigente per lo scarico delle acque reflue 
in rete fognaria per i seguenti parametri: metalli pesanti (si veda anche il 
precedente punto 98), oli minerali, solventi organici azotati ed aromatici, 
composti organici alogenati, pesticidi fosforati e clorurati 

APPLICATA 
Periodicamente sono eseguite analisi sui rifiuti in
ingresso 

111.l�utilizzo delle seguenti tecniche, nel caso sia applicata la digestione 
anaerobica: 

c. sviluppo di una adeguata integrazione del processo all'interno del 
sistema di gestione delle acque 

d. il riciclaggio del massimo quantitativo possibile di refluo nel 
reattore 

e. garantire che il sistema operi in condizioni termofiliche 
f. effettuare misure di TOC, COD, N, P e Cl nei flussi entranti ed 

uscenti 
g. massimizzare la produzione di biogas 

NON 
APPLICABILE 

Non è prevista l�applicazione della digestione 
anaerobica 

112.nel caso in cui il trattamento biologico sia preceduto da una sezione di 
pretrattamento chimico-fisico la capacità di quest�ultima deve essere 
determinata in modo da non modificare significativamente le caratteristiche 
qualitative dello scarico finale e dei fanghi della sezione biologica 

APPLICATA 
Il pre-trattamento chimico-fisico è stato 
dimensionato al fine di non danneggiare i fanghi 
del trattamento biologico 

113.nel caso di impianti misti, in cui la sezione di trattamento biologica è 
destinata anche al trattamento di acque di processo o reflui di fognatura, il 
quantitativo massimo di rifiuti liquidi trattati in conto terzi e convogliati al 
processo biologico non dovrebbe superare il 10% della quantità totale 
trattata dallo stesso. Il trattamento dei rifiuti liquidi in impianti di 
depurazione di acque reflue urbane non deve, comunque, pregiudicare il 
mantenimento di un�adeguata capacità residua dell�impianto valutata in 
rapporto al bacino di utenza dell�impianto stesso ed alle esigenze di 
collettamento delle acque reflue urbane derivanti dalle utenze non ancora 
servite 

APPLICATA 
La linea TAS è dimensionata per trattare circa 70 
m3/h di reflui, di cui 1-2 m3/h di rifiuti 

114.il conseguimento, ove possibile, dei livelli di emissione riportati in Tabella 
E.5 per quanto riguarda la domanda chimica e biochimica di ossigeno (tali 
valori limite devono intendersi validi anche nel caso di impianti che 
effettuano esclusivamente il trattamento chimico-fisico dei rifiuti liquidi) 

Tabella E.5: livelli di emissione associati alle BAT per la rimozione del COD 
e del BOD 

Parametro Livello di emissione
(mg/L)

COD 20-120
BOD 2-20

NON 
APPLICABILE 

Le emissioni garantite dal nuovo impianto 
WWT rispettano i valori limite per lo scarico in 
corpo idrico superficiale (D. Lgs. 152/2006, 
Parte Terza, Allegato 5, Tabella 3) 

BAT di Riferimento:

DM 29.01.07 � E.5.3.2 Tecniche specifiche per alcune tipologie di sostanze ed 
impianti di trattamento � Sostanza biodegradabili 
Le migliori tecniche di trattamento sono: 

Stato Posizioni dell�impianto rispetto alle BAT 

115.rimozione delle sostanze biodegradabili dai rifiuti liquidi utilizzando uno dei 
trattamenti biologici elencati di seguito (da tabella E.11) o una loro 
opportuna combinazione: 

• trattamento anaerobico 
• trattamento aerobico (fanghi attivi/filtro percolatore) 

Nel caso in cui siano applicati processi anaerobici, può essere richiesto un 
successivo trattamento aerobico. Un sistema di trattamento anaerobico può 
offrire il vantaggio di sfruttare l�energia derivante dalla combustione del metano 
prodotto, e di ottenere una consistente riduzione complessiva della produzione 
di fanghi attivi in eccesso (bassi rendimenti di crescita). 

APPLICATA 
La linea TAS prevede il trattamento biologico 
dei reflui mediante fanghi attivi 



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

128 

116.l�applicazione di tecniche di nitrificazione/denitrificazione nel caso in cui il 
rifiuto liquido sia dotato di un elevato carico di azoto. In presenza di 
condizioni favorevoli, le tecniche di nitrificazione/denitrificazione possono 
essere facilmente applicate ad impianti esistenti. 

NON 
APPLICABILE 

I rifiuti liquidi non sono dotati di elevato carico
di azoto 

117.il percolato di discarica individuato come rifiuto pericoloso dal codice 
dell�Elenco Europeo dei rifiuti dovrebbe essere, in ogni caso, sottoposto a 
trattamenti preliminari di tipo chimico-fisico prima del suo avvio alla 
sezione di trattamento biologico. Il percolato individuato come non 
pericoloso dal codice dell�Elenco Europeo dei rifiuti dovrebbe essere 
sottoposto a preventiva analisi al fine di valutarne l�idoneità all�immissione 
diretta al depuratore biologico. 

NON 
APPLICABILE 

I rifiuti liquidi trattati dall�impianto WWT, e per
i quali si chiede autorizzazione, sono quelli con 
CER 13.04.03* e CER 16.07.08*. Non si chiede 
l�autorizzazione per il trattamento di percolato. 

BAT di Riferimento:

DM 29.01.07 � E.5.3.2 Tecniche specifiche per alcune tipologie di sostanze ed 
impianti di trattamento � Impianti centralizzati di trattamento biologico 
Le tecniche da applicare in un impianto centralizzato di trattamento biologico 
che riceve rifiuti liquidi sono: 

Stato Posizioni dell�impianto rispetto alle BAT 

118.evitare l'introduzione nell'impianto di rifiuti liquidi non biodegradabili o non 
idonei ad essere adeguatamente trattati dagli specifici sistemi presenti 
nell'impianto 

APPLICATA 

Il nuovo WWT è caratterizzato da due linee: 
linea TAF, per il trattamento delle acque di falda,
e linea TAS, per il trattamento dei rifiuti liquidi e 
dei reflui prodotti presso l�installazione, che 
preveda una fase di trattamento biologico. I 
reflui liquidi alimentati 
alla linea TAS sono compatibili con il 
trattamento previsto. 

119.miscelare opportunatamente i reflui ed i rifiuti in entrata al fine di favorire 
l'equalizzazione dei rispettivi carichi di inquinanti e sfruttare gli effetti 
sinergici 

APPLICATA 
La linea TAS prevede un serbatoio e una vasca 
di equalizzazione. 

120.trattare il rifiuto liquido in entrata utilizzando una combinazione dei seguenti 
trattamenti: 

• chiarificazione primaria comprensiva di sistemi di pre- mescolamento; 
• aerazione (in bacino o serbatoio) ad uno o due stadi con successiva 

chiarificazione o filtrazione; 
• filtrazione o flottazione ad aria per limitare la presenza di fiocchi, non 

facilmente separabili, nei fanghi attivi; 
• in alternativa al 2° e 3° punto, possibile utilizz0 di un bacino o un 

serbatoio di aerazione dotato di membrane 
• da ultrafiltrazione o microfiltrazione. 

APPLICATA 
A monte del sistema di ossidazione biologica è 
prevista una fase di flottazione ed una fase di 
equalizzazione con aerazione. 

H � Definizione (sulla base dell�approfondimento e dell�estensione delle analisi svolte in sede comunitaria) della lista delle migliori tecniche per la 
prevenzione integrata dell�inquinamento dello specifico settore in Italia�. 

BAT di Riferimento:

DM 29.01.07 Allegato 5 � Tabella H1 - CONFERIMENTO E 
STOCCAGGIO DEI RIFIUTI ALL�IMPIANTO (si veda anche E.5.1.1- 
E.5.1.3) 

Stato Posizioni dell�impianto rispetto alle BAT 

1. Caratterizzazionepreliminare del rifiuto.
Acquisizione della seguente documentazione da parte del gestore: 

• analisi chimica del rifiuto; 
• scheda descrittiva del rifiuto: 

- generalità del produttore, 
- processo produttivo di provenienza, 
- caratteristiche chimico�fisiche, 
- classificazione del rifiuto e codice CER, 
- modalità di conferimento e trasporto. 

APPLICATA 

Si ricevono, con cadenza semestrale, l�analisi 
chimica del rifiuto e una scheda descrittiva del 
rifiuti contenente: le generalità del produttore, il 
processo produttivo di provenienza, le 
caratteristiche chimico-fisiche, la classificazione
e il codice CER del rifiuto, nonché le modalità di 
conferimento e trasporto. Inoltre, in modalità 
random, si effettua il prelievo di campioni del 
rifiuto. 

Se ritenuto necessario, saranno richiesti uno o più dei seguenti accertamenti
ulteriori: 

• visita diretta del gestore allo stabilimento di produzione del rifiuto; 
• prelievo di campioni del rifiuto; 
• acquisizione delle schede di sicurezza delle materie prime e dei prodotti 

finiti del processo produttivo di provenienza 

APPLICATA  



 Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli

129 

2. Procedure diconferimento delrifiuto all�impianto.
Presentazione della seguente documentazione: 

• domanda di conferimento su modello standard predisposto dal gestore; 
• scheda descrittiva del rifiuto su modello standard predisposto dal 

gestore; 
• analisi completa del rifiuto; 
• schede di sicurezza delle sostanze pericolose potenzialmente contenute 

nel rifiuto. 
Per più carichi dello stesso rifiuto e dello stesso produttore, resta valida la 
documentazione presentata la prima volta, documentazione da richiamare nel 
documento di trasporto di ogni singolo carico. Dovranno essere effettuate 
verifiche periodiche. 
La tipologia di trattamento dovrà essere individuata sulla base delle 
caratteristiche chimico-fisiche del rifiuto 

APPLICATA 

La Kuwait Petroleum Italia S.p.A. è dotata di un 
sistema di gestione dello stabilimento che 
prevede una procedura operativa specifica che 
descrive tutte le operazioni riguardanti la 
ricezione e la gestione dei rifiuti liquidi trattati 
(CER 13.04.03*; CER 16.07.08*). 

3. Modalità di accettazione del rifiuto all�impianto. 
• Programmazione delle modalità di conferimento dei carichi 

all�impianto. 
• Pesatura del rifiuto e controllo dell�eventuale radioattività 
• Annotazione del peso lordo da parte dell�ufficio accettazione. 
• Attribuzione del numero progressivo al carico e della piazzola di 

stoccaggio. 

APPLICATA 

Si effettua: 
Programmazione delle modalità di 
conferimento dei carichi all�impianto attraverso 
la disponibilità di stoccaggio nel serbatoio 607; 
Compilazione da parte dei soggetti coinvolti 
(produttore, traportatore e ricevente) di un 
modulo, su form dell�Autorità Portuale di 
Napoli, riportante, tra l�altro, la tipologia del 
rifiuto ed il quantitativo di rifiuto riscontrato dal 
produttore e dal ricevente 
La Registrazione del volume attribuzione del 
numero progressivo al carico.  

4. Accertamento analitico prima dello scarico. 
• Prelievo, con cadenza periodica, di un campione del carico (o della 

partita omogenea) da parte del tecnico responsabile. 
• Analisi del campione, con cadenza periodica, da parte del laboratorio 

chimico dell�impianto. 
• Operazioni di scarico con verifica del personale addetto (ovvero 

restituzione del carico al mittente qualora le caratteristiche dei rifiuti non 
risultino accettabili). 

• Registrazione e archiviazione dei risultati analitici. 

APPLICATA 

Si effettua: 
- prelievo con cadenza periodica di un 

campione del carico (o della partita 
omogenea) da parte personale di ditta per 
ispezioni a bordo nave accreditata presso 
l�Autorità Portuale; 

- Analisi del campione con cadenza periodica 
da parte di laboratorio chimico certificato; 

- l�operazione di scarico con verifica del 
personale addetto (ovvero si restituisce il 
carico al mittente qualora le caratteristiche 
dei rifiuti on risultino accettabili); 

- Registrazione ed archiviazione dei risultati 
analitici 

5. Congedo automezzo.
• Bonifica automezzo con lavaggio ruote. 
• Sistemazione dell�automezzo sulla pesa. 
• Annotazione della tara da parte dell�ufficio accettazione. 
• Congedo dell�automezzo. 
• Registrazione del carico sul registro di carico e scarico. 

NON 
APPLICABILE 

Occorre inoltre prevedere: 
• Stoccaggio dei rifiuti differenziato a seconda della categoria e delle 

caratteristiche chimico-fisiche e di pericolosità di rifiuto. I rifiuti in 
ingresso devono essere stoccati in aree distinte da quelle destinate ai 
rifiuti già sottoposti a trattamento 

• Le strutture di stoccaggio devono avere capacità adeguata sia per i 
rifiuti da trattare sia per i rifiuti trattati 

• Mantenimento di condizioni ottimali dell�area dell�impianto 